



Calfele au revenit la Sibiu! 20 de veri de tradiție, meșteșug și povești europene



Pagina 8

Sibiul caută proiectanți pentru trenul periurban



Pagina 4

Al doilea angiograf pentru Spitalul Județean Sibiu: investiție de 9 milioane de lei



Pagina 5

Hoghilagul înflorește din nou



Pagina 8

Sibiul își readuce la viață istoria: începe reabilitarea Podului Maria Tereza



Foto: Mesagerul de Sibiu

Unul dintre simbolurile Sibiului de odinioară începe drumul spre o nouă viață. Podul Maria Tereza, cunoscut de sibieni și drept Podul de Piatră, va fi reabilitat după ce Primăria Municipiului Sibiu a semnat contractul pentru execuția lucrărilor cu SC Strabag SRL. Investiția se ridică la 5,18 milioane de lei, bani asigurați din bugetul local. Construit în 1908, Podul Maria Tereza este mai mult decât o cale de traversare a Căminului. Este o mărturie a istoriei orașului și un element important al patrimoniului construit al Sibiului. Reabilitarea urmărește tocmai recuperarea acestei valori, prin conservarea elementelor arhitecturale și redarea imaginii istorice a monumentului.

Pagina 5

Festivalul Internațional al Culturii Romani revine la Sibiu

Sibiul găzduiește, în perioada 31 iulie – 1 august 2026, cea de-a XII-a ediție a Festivalului Internațional al Culturii Romani, două zile dedicate tradițiilor, muzicii, portului și identității române.

Evenimentul, organizat de Asociația Internațională Romani Union – IRU, prin reprezentantul său, Cioabă Dorin, se desfășoară pe piețona Nicolae Bălcescu și pe strada Ogorului nr. 38.

Punctul central al primei zile va fi Parada Portului Tradițional Rom, programată vineri, 31 iulie, de la ora 19:00, cu plecare din zona Farmacia 24. Publicul va putea admira costume tradiționale, spectacole de muzică și dans și momente dedicate patrimoniului românesc.

Programul include expoziții de artizanat, costume și



Foto: Mesagerul de Sibiu

instrumente tradiționale, conferințe și dezbateri despre istoria, cultura și limba romani, precum și ateliere educaționale și de mentorat pentru tineri. Un moment aparte va fi concursul „Cel mai șucar costum românesc”.

Pe scenă vor urca Corina Moldovan, Grupul Șatra, Grupul Enigma Romilor, Grupul „Elijah”, „Rom le Devlescă” și „Filadelfia”, alături de invitați din țară și străinătate.

Organizatorii subliniază că festivalul este și un spațiu de dialog intercultural, menit să promoveze diversitatea și să contribuie la păstrarea și valorificarea tradițiilor romani.

„Festivalul Internațional al Culturii Romani reprezintă un reper cultural important în promovarea patrimoniului romilor și a dialogului intercultural”, transmit organizatorii.

De la galete la clătite: călătorie gastronomică prin tradițiile Europei, la Muzeul ASTRA

Tineri din Franța, Polonia, Republica Moldova și România se întâlnesc duminică, 2 august, la Muzeul ASTRA din Sibiu, pentru o experiență culinară dedicată patrimoniului gastronomic european. Vizitatorii sunt invitați să descopere rețete tradiționale și să participe la prepararea lor.

Evenimentul „De la galete la clătite: o călătorie în inima tradițiilor europene” are loc duminică, 2 august, de la ora 12:00, la Târgul de țară din Muzeul ASTRA. Atelierele culinare interactive vor reuni o echipă a muzeului și a Asociației de prietenie „Ille et Vilaine – Sibiu”, alături de 20 de tineri din cele patru țări.

Tinerii din Franța vor prezenta modul de preparare a galetelor tradiționale din



Foto: Muzeul ASTRA

Bretania, în timp ce participanții din Polonia și Republica Moldova vor pregăti rețete specifice regiunilor lor și vor vorbi despre ingredientele, poveștile și obiceiurile asociate acestora.

Vizitatorii nu vor fi doar spectatori, ci sunt invitați să participe la prepararea rețetelor și la discuțiile despre patrimoniul culinar european. Astfel, gastronomia

devine un prilej de întâlnire între culturi și generații, iar rețetele tradiționale aduc în prim-plan povești și obiceiuri păstrate de-a lungul timpului.

Evenimentul este organizat de Muzeul ASTRA în parteneriat cu Asociația Solidarité 35 Roumanie, Asociația de prietenie „Ille et Vilaine – Sibiu” și Centrul Memorial Dr. Telea Bologa.

Ciprian Faraon: O societate pe repede-înainte. Încotro?

Despre noi, societatea. Nu mai împărtaşim aceleași valori. Nici aceleași principii. Uneori, nici măcar aceeași înțelegere a bunului-simț. Am devenit mai pretențioși. Mai nerăbdători, mai agresivi în vorbe și mai puțin dispuși să ascultăm.

Vrem să trăim bine. Foarte bine, dacă se poate. Dar cu efort minim. Succesul trebuie să vină repede. Rezultatele, imediat. Recunoașterea, înaintea performanței.

Scoala nu ne mai preocupă suficient. Profesorul nu mai are autoritate. Meseria nu mai trebuie învățată temeinic. Experiența pare desuetă. Răbdarea, o pierdere de timp.

Avem multe pretenții. Și tot mai multe așteptări. În schimb, oferim din ce în ce mai puțin.

E trist că din spate vine prea puțin. Prea puțină ambiție. Prea puțină dorință de afirmare profesională. Prea puțină preocupare pentru lucrul bine făcut. Excepții există, firește. Doar că excepțiile nu pot ține singure o societate în picioare.

Între timp, inteligența artificială a devenit colegul nostru universal. Uneori, chiar și șeful. Nu mai apelăm la avocat, pentru că „ne-a spus AI-ul” ce prevede legea. Nu mai întrebăm medicul, pentru că am primit deja diagnosticul în câteva secunde. Nu mai ascultăm profesorul, pentru că viitorul, ni se spune, începe într-o fereastră de dialog. Aproape că nu mai luăm nicio decizie fără să consultăm inteligența artificială. Ceea ce este, desigur, foarte eficient. Mai ales atunci când vrem să evităm efortul obositor de a gândi singuri. Tehnologia este extraordinară. Ne ajută. Ne economisește timp. Ne deschide lumi. Problema apare atunci când, în loc să ne amplifice inteli-



Foto: Mesagerul de Sibiu

gență, începe să o înlocuiască. Atunci când instrumentul devine judecător. Iar confortul, un substitut pentru discernământ.

Progresăm tehnologic. Fără îndoială. Dar progresăm și ca oameni? Devenim mai înformați, dar nu neapărat mai înțelepți. Mai conectați, dar adesea mai singuri. Mai rapizi, dar nu întotdeauna mai buni. Mai vocali, dar tot mai puțin dispuși să ne ascultăm unii pe alții. Nu vi se pare că societatea se schimbă și nu neapărat în bine?

Despre economie și mediul de afaceri.

Economia țării este greu încercată. Cifrele avertizează. Oamenii, cel puțin deocamdată, par să nu le creadă. Poate că suntem mai bogați decât arată statisticile. Poate că ne permitem mai mult decât spune economia oficială. Sau poate că trăim din inerție, economii și carduri de credit. Prețurile cresc. Puterea de cum-

părare scade. Unele salarii stagnează. Șomajul începe să apese în anumite sectoare. Dar șoselele rămân pline. Parcărele mallurilor, la fel. Supermarketurile, și ele.

Plătim carburantul tot mai scump și continuăm să circulăm. Coșul zilnic costă tot mai mult și continuăm să-l umplem. Ne plângem de prețuri la casa de marcat, apoi plătim cu o resemnare aproape elegantă.

România pare să fi descoperit o formă originală de reziliență economică: ne îngrijorăm permanent, dar consumăm consecvent.

Dincolo de această aparență, afacerile mici și mijlocii dau semne clare de oboseală. Comenzile se răresc. Costurile cresc. Marjele se subțiază. Încrederea scade. Examenul de maturitate financiară va deveni tot mai greu. Nu toate firmele îl vor trece. Nu pentru că nu au muncit. Ci pentru că într-o economie fragilă, întreprinderile mici sunt, de

regulă, primele chemate să demonstreze cât de rezistente sunt și ultimele întrebate de ce au nevoie.

În același timp, băncile, industria jocurilor de noroc și producătorii de alcool continuă să prospere. O coincidență economică interesantă. Când societatea este neliniștită, unii îi finanțează neliniștea, alții o distrează, iar alții o ajută să o uite.

Companiile mari se pregătesc deja pentru ceea ce urmează. Digitalizează. Automatizează. Introduc soluții de inteligență artificială. Reduc personalul. Re-proiectează procese. Nu neapărat pentru că nu mai sunt profitabile, ci pentru că vor să rămână profitabile și mâine. Nu vor să fie luate prin surprindere. Se adaptează. Sunt proactive. Fac ceea ce logica economică le cere să facă. Nimic nu le oprește. Nimic nu le încetinește. Drumul a devenit aproape obligatoriu. Iar indicatorul pe care scria „cale de întoarcere” a fost, probabil, digitalizat și el.

Este aceasta o evoluție? Din perspectiva tehnologiei și a cercetării, cu siguranță. Dar întrebarea rămâne: este și lumea în care vrem să trăim? Vrem o economie aproape complet automatizată? Vrem sisteme care să gândească în locul nostru? Vrem eficiență maximă, chiar dacă ea produce frustrare, izolare și nesiguranță? Vrem tehnologii tot mai sofisticate, dar și tot mai mari consumatoare de energie și resurse?

Putem construi o economie mai performantă. Dar nu credeți că va trebui să decidem dacă vrem să construim, în același timp, și o societate mai umană?

Despre politică și politicieni.

Peste toate acestea (societate, economie și mediu de afaceri – analizate anterior)

se așază politica. O clasă politică tot mai slabă. Mai puțin pregătită. Mai preocupată de imagine. Mai talentată la manipularea emoțiilor decât la administrarea realității. Unii caută spectacolul. Alții, conflictul. Cei mai pragmatici caută interesul personal. Iar cei foarte ambițioși caută puterea pur și simplu. Dintr-un asemenea belșug de opțiuni, interesul public are toate șansele să rămână neales.

Avem politicieni dominați de orgolii. De frustrări. De lupte personale. Dar lipsiți de viziune, înțelepciune și dorința autentică de a construi pentru ceilalți. Unii ajung să confunde instituția cu propria persoană. Funcția cu proprietatea. Autoritatea cu valoarea personală. Nu se mai regăsesc în responsabilitatea funcției. Se regăsesc în vanitatea ei. În mașină. În cabinet. În anturaj. În telefonul la care ceilalți sunt obligați să răspundă.

Astăzi avem, indiferent de orientarea doctrinară, una dintre cele mai slabe clase politice de după 1990. Și totuși, ea reușește să convingă. Să divizeze. Să creeze tabere. Să vândă speranță. Să promită viitorul fără să poată administra prezentul.

Promisiunile sunt generoase. Competența, mai atent porționată. Mulți nu au ce oferi. Nu au proiecte. Nu au echipe. Nu au capacitatea intelectuală și profesională de a construi politici publice serioase. Au, în schimb, sloganuri, fotografii, filmări, postări și admirabila disponibilitate de a explica de ce vina aparține întotdeauna altcuiva.

Îi vedem de zeci de ani. În politică, în administrații, în conducerile unor instituții. Au livrat puțin, dar au rezistat mult. O performanță în sine, dacă nu ar fi plătită de noi.

Mai grav este că nu mai găsim, astăzi, o formațiune

politică față de care să pot avea așteptări reale. Fie că se află la putere, fie că se pregătește zgomotos să ajungă acolo.

Poate că, odată cu vârsta, devenim mai puțin toleranți cu impostura. Poate că am acumulat prea multe dezamăgiri. Poate că este doar perspectiva mea. Dar gustul devine tot mai amar. Iar speranța că undeva, cineva, va reuși să reaseze societatea pe un drum sănătos pare tot mai fragilă.

Și totuși, nu cred că avem dreptul să renunțăm. Avem suficiente motive să ne bucurăm de viață. Putem trăi în pace. Putem construi. Putem învăța. Putem folosi tehnologia fără să devenim dependenți de ea. Putem dezvolta afaceri fără să pierdem respectul față de oameni. Putem face politică fără să transformăm fiecare diferență de opinie într-un război.

Schimbarea nu va veni, probabil, de la cei care ocupă de prea mult timp scena și au început să creadă că le aparține. Va veni de la oamenii care încă muncesc, gândesc, creează și refuză să accepte mediocritatea drept normalitate. Poate că nu vine suficient de mult din spate. Dar vine ceva. Iar acel ceva trebuie încurajat, crescut, susținut. Pentru că o societate nu se repară printr-un miracol și nici printr-un slogan. Se reconstruiește prin educație, competență, responsabilitate și exemplu personal. Pas cu pas. Om cu om. Idee cu idee.

Încă nu este prea târziu. Dar ar fi bine să nu mai pierdem foarte mult timp. Ar fi bine să se renunțe la orgolii, ar fi bine să lase locul altcuiva! Poate mai bun, poate mai priceput, poate mai vizionar. Poate!

Ciprian FARAON, mba ciprian.faraon@infobiz.eu

PUBLICITATE



Adoptă un PRIETEN!
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viață!

Adoptă, NU cumpăra!

Primăria orașului Avrig îi așteaptă pe avrigeni și pe locuitorii localităților aparținătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta un câine. Aceștia vor fi deparazitați și vaccinați.

Program: luni - vineri - 10:00-18:00 Contact: 0744330789



Piețe Sibiu

LICITAȚIE

S.C. PIETE SIBIU S.A.

PIETE SIBIU S.A. organizează în data de **27.08.2026** orele **12:00** la sediul societății din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piața Obor), licitație pentru închirierea spațiilor și terenurilor rămase libere în piețele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul stradal de legume, fructe și flori.

Documentația pentru licitație va fi pusă la dispoziția solicitanților la sediul societății din data de **17.08.2026**.
Termenul limită pentru înscrierea la licitație este **25.08.2026 ora 12.**

Informații la tel. 0736/440349.

Raluca Turcan: Termen prelungit până la 30 septembrie pentru locuințele cumpărate cu TVA de 9% (P)

Românii care riscă să piardă cota redusă de TVA la achiziția unei locuințe din cauza blocajelor provocate de atacul cibernetic care a afectat sistemul Cadastrului beneficiază de o prelungire a termenului până la 30 septembrie 2026. Măsura a fost susținută în plenul Camerei Deputaților de deputata PNL de Sibiu Raluca Turcan.

Termenul pentru finalizarea tranzacțiilor eligibile pentru cota redusă de TVA de 9% la achiziția unei locuințe a fost prelungit cu două luni, până la 30 septembrie 2026. Măsura vizează persoanele care au încheiat antecontracte până la 31 iulie 2025, dar nu au reușit să finalizeze tranzacțiile până la termenul inițial, din cauza blocajelor generate de problemele informatice ale Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCP).

Deputata PNL Raluca Turcan, președinta PNL Sibiu, afirmă că modificarea legislativă reprezintă o soluție pentru o situație excepțională în care cetățenii nu trebuie să suporte consecințele unei probleme apărute în funcționarea instituțiilor statului.

„Am prelungit cu două luni, până la 30 septembrie, termenul pentru achiziția locuințelor cu TVA de 9%! Niciun român nu trebuie să piardă cota redusă de TVA din cauza atacului cibernetic care a afectat funcționarea Cadastrului”, a transmis Raluca Turcan.

Potrivit deputatei, legea adoptată prevede că sunt protejate persoanele care au respectat condițiile stabilite anterior și care au fost împiedicate să finalizeze achiziția locuinței până la 31 iulie 2026 din cauza blocajelor de la ANCP.



Foto: Raluca Turcan / Facebook

„Termenul pentru finalizarea tranzacțiilor eligibile se prelungește până la 30 septembrie 2026”, a precizat Raluca Turcan, subliniind că măsura se aplică doar celor care au încheiat antecontractele până la 31 iulie 2025.

„Statul nu poate cere oamenilor să suporte consecințele unei breșe în funcționarea sa”

Raluca Turcan consideră că prelungirea termenului este justificată de caracterul excepțional al situației și de faptul că întârzierile nu au fost provocate de cumpărători.

„Statul nu poate cere oamenilor să suporte consecințele unei breșe în funcționarea sa. Când oamenii și-au respectat obligațiile, este firesc ca și statul să își respecte angajamentele față de ei”, a declarat deputata.

Aceasta a mai precizat că proiectul legislativ a beneficiat de sprijin

parlamentar din partea mai multor formațiuni politice, fapt pe care îl consideră un semnal că problemele concrete ale cetățenilor pot genera soluții legislative dincolo de disputele politice.

„Mă bucur că acest proiect a fost susținut de parlamentari din toate formațiunile politice. Este dovada că, atunci când lăsăm deoparte disputele și punem pe primul loc interesul cetățenilor, Parlamentul poate adopta rapid soluții corecte și utile pentru oameni”, a mai transmis Raluca Turcan.

Astfel, persoanele care se încadrează în condițiile prevăzute de lege au la dispoziție încă două luni pentru finalizarea tranzacțiilor, până la 30 septembrie 2026, fără să piardă beneficiul cotei reduse de TVA din cauza întârzierilor generate de problemele sistemului de cadastru.

Senatorul AUR de Sibiu Luminița Păucean Fernandes: „Greva generală din Sănătate este dovada eșecului sistematic al guvernului Bolojan” (P)

Senatorul AUR de Sibiu Luminița Păucean Fernandes critică Guvernul Bolojan în contextul grevei generale din sistemul public de sănătate și acuză Executivul că ignoră avertismentele sindicatelor și refuză dialogul cu angajații.

Senatorul AUR de Sibiu Luminița Păucean Fernandes lansează critici dure la adresa Guvernului Bolojan, pe fondul grevei generale care afectează, potrivit acesteia, sute de spitale din România.

„Avem sute de spitale afectate de greva generală în aceste momente. Avem pacienți care sunt lăsați fără acces la serviciile medicale de care au nevoie. Cu toate acestea, Guvernul Bolojan continuă să ignore avertismentele sindicatelor și să refuze dialogul”, a declarat senatorul.

Parlamentarul afirmă că angajații din sistemul sanitar și din sectorul public sunt nevoiți să își apere drepturile prin proteste, în

timp ce conducerea statului nu oferă, în opinia sa, un răspuns adecvat situației.

„În timp ce medicii, asistenții medicali și mii de angajați din sistemul public își apără drepturile în stradă, Nicușor Dan a ales să abandoneze românii și să păstreze tăcerea în fața propriului guvern”, a susținut Luminița Păucean Fernandes.

Senatorul AUR spune că formațiunea pe care o reprezintă nu va susține măsuri despre care consideră că afectează veniturile și drepturile românilor.

„AUR nu va susține niciodată o lege care reduce veniturile românilor și le încalcă drepturile. Greva generală este dovada eșecului sistematic al Guvernului Bolojan”, a mai declarat senatorul de Sibiu.

Luminița Păucean Fernandes a criticat în termeni duri actuala guvernare, afirmând că Executivul este „un guvern demis prin mișcări



Foto: Luminița Păucean-Fernandes

de cenzură” și acuzându-l că lasă în urmă „haos, blocaje, conflicte sociale și un stat incapabil să asigure servicii publice funcționale”.

Sănătatea nu este o cheltuială, ci cea mai valoroasă investiție. Tinerii din PSD Sibiu transformă sportul în speranță și solidaritate prin „Kick for Hope” (P)

Tineretul Social Democrat Sibiu anunță organizarea primei ediții a Cupei „Kick for Hope” – Regiunea Secașelor, un eveniment caritabil care va avea loc în 2 august, la Loamneș, și care își propune să demonstreze că sportul poate uni oamenii în jurul unei cauze care contează cu adevărat: sprijinirea persoanelor care au trecut prin lupta cu cancerul.

Organizat în parteneriat cu Grup Suport Oncologic Sibiu, evenimentul îmbină spiritul competiției cu solidaritatea și implicarea civică. Toate fondurile strânse vor fi direcționate către beneficiarii grupului de suport, contribuind la acoperirea unor nevoi esențiale care, de multe ori, nu sunt susținute integral de sistemul de sănătate: vitamine și suplimente, dispozitive medicale, manșoane compresive, ședințe de drenaj limfatic, kinetoterapie și alte servicii necesare în procesul de recuperare.

„Credem că adevărata victorie nu se măsoară doar în goluri marcate, ci în binele pe care îl putem face împreună. Prin această competiție vrem să

transmitem un mesaj simplu: sănătatea nu este o cheltuială, ci cea mai importantă investiție pe care o putem face într-o comunitate. Fiecare echipă înscrisă și fiecare participant contribuie la oferirea unei șanse în plus celor care au nevoie de sprijin”, a declarat Florian Giubega, președintele TSD Sibiu.

Competiția se adresează echipelor formate din tineri cu vârsta între 16 și 35 de ani din localitățile Miercurea Sibiului, Apoldu de Jos, Ludoș, Păuca, Loamneș, Ocna Sibiului, Șura Mică, Șura Mare și Slimnic.

Tinerii Social Democrați din Sibiu invită tinerii, susținătorii sportului și întreaga comunitate să fie alături de această inițiativă și să demonstreze că solidaritatea poate schimba vieți. Pe 2 august, la Loamneș, fiecare pas pe teren va însemna speranță pentru cei care continuă lupta pentru sănătate.

Împreună putem transforma un meci de fotbal într-o victorie pentru întreaga comunitate.

Tineretul Social Democrat Sibiu
Președinte – Giubega Gheorghe Florian

KICK FOR HOPE

JUCĂM PENTRU SPERANȚĂ.

TURNEU REGIONAL
În toate regiunile din județul Sibiu

O CAUZĂ NOBILĂ
Sprijin pentru persoanele care au nevoie de noi

COMUNITATE
Unită prin sport și solidaritate

Foto: PSD

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj
Proiecte venind de la Transilvania

VACANȚA TA ÎNCEPE DIN CLUJ!

Zboruri directe spre destinații de vis!

15 destinații charter
8 țări de vacanță

TURCIA

SPANIA

EGIPT

TUNISIA

CIPRU

CROATIA
- Dubrovnik -

GRECIA

ALBANIA
- Tirana -

NOU!
NOU!

Multiple opțiuni de vacanță, pentru toate gusturile, de pe Aeroportul Internațional Cluj!

Rezervă-ți vacanța prin agenția ta de turism preferată.

www.airportcluj.ro

DE SIBIU

Mesagerul

Scanează codul QR cu smartphone-ul sau tableta pentru a citi cele mai noi știri din Sibiu!



Sibiul își readuce la viață istoria: începe reabilitarea Podului Măria Tereza

■ Investiția de 5,18 milioane de lei va transforma unul dintre reperele istorice ale orașului într-o infrastructură sigură și modernă, păstrând însă arhitectura de la începutul secolului XX.

Unul dintre simbolurile Sibiului de odinioară începe drumul spre o nouă viață. Podul Maria Tereza, cunoscut de sibi- eni și drept Podul de Piatră, va fi reabilitat după ce Primăria Municipiului Sibiu a sem- nat contractul pentru exe- cuția lucrărilor cu SC Strabag SRL. Investiția se ridică la 5,18 milioane de lei, bani asigurați din bugetul local.

De la 1908

Construit în 1908, Podul Maria Tereza este mai mult decât o cale de traversare a Cibiului. Este o mărturie a istoriei orașului și un ele- ment important al patrimo- niului construit al Sibiului. Reabilitarea urmărește toc- mai recuperarea acestei va- lori, prin conservarea ele- mentelor arhitecturale și re- darea imaginii istorice a mo- numentului.

„Podul este important pentru Sibiu în primul rând ca monument istoric, ace- sta datând din 1908 – de a- ceea, contractul include și lucrări de conservare a ele- mentelor arhitecturale, pen- tru a-i reda imaginea isto- rică. De asemenea, Podul



Foto: Mesagerul de Sibiu

completează viziunea de re- generare a malurilor Cibi- nului pe care am inițiat-o acum câțiva ani, urmând să ofere continuitate și o mai mare conectivitate pentru pista de biciclete deja ame- najată, precum și pentru traseul pietonal pe care ur- mează să îl creăm pe ma- luri. Nu în ultimul rând, ca element de infrastruc- tură, optimizarea acestei treceri peste Cibi- n va asi- gura o legătură rutieră mai eficientă a cartierelor Te-

rezian, Țiglari și Tineretu- lui cu centrul orașului”, a declarat Astrid Fodor, pri- marul municipiului Sibiu.

Podul de 117 ani, readus în atenția orașului

Lucrările vor urmări atât punerea în siguranță și repa- rația capitală a podului, cât și recuperarea aspectului său arhitectural. Constructorul va avea la dispoziție șase luni pentru finalizarea interven- țiilor, ordinul de începere ur-

mând să fie emis în maximum 30 de zile.

Printre lucrările prevă- zute se numără relocarea conductelor de gaz și apă, care sunt în prezent atașate structurii podului, repa- rații la structura existentă, îndepărtarea pietrei carosa- bile și a betonului de pe tro- tuare, precum și refacerea hidroizolației.

O atenție specială va fi acordată elementelor istori- ce. Acestea vor fi reabilita- te pe baza expertizei tehni-

ce de restaurare și sub co- rdonarea unor specialiști atestați de Ministerul Cul- turii. Modelul arhitectural va fi păstrat, iar elemente- le care dau identitate podu- lui vor fi conservate și puse în valoare.

„Suntem mândri să resta- urăm o parte importantă a patrimoniului construit al orașului Sibiu și să o redăm comunității sub forma unei infrastructuri sigure și func- ționale, care să poată conti- nua să servească orașul pen-

tru generațiile viitoare”, a declarat Richard Steinacher, manager tehnic de proiect – STRABAG România.

Iluminat arhitectural pentru un reper al Sibiului

Reabilitarea va include și modernizarea ilumina- tului public de pe pod, dar și realizarea unui ilumi- nat arhitectural, menit să scoată în evidență valo- rea monumentului după lăsarea serii.

Intervenția face parte din- tr-o perspectivă mai amplă de regenerare a malurilor Cibiului. Podul va asigura continuitatea și conectivita- tea pentru pista de bicicle- te existentă și pentru viito- rul traseu pietonal de pe ma- luri, în timp ce infrastruc- tura rutieră va facilita legă- tura dintre cartierele Tere- zian, Țiglari și Tineretului și centrul Sibiului.

Astfel, după finalizarea lucrărilor, Podul Maria Te- reza își va putea recăștiga locul în peisajul orașului: un monument care păstrează memoria Sibiului de odini- oară, dar care va fi pregătit să servească, în condiții mo- derne, generațiilor de astăzi și celor care vor urma.

Al doilea angiograf pentru Spitalul Județean Sibiu: investiție de 9 milioane de lei

Consiliul Județean Sibiu a achiziționat, cu fonduri europene, un nou angio- graf pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență. Echipamentul va contribui la tratamentul AVC-urilor și al afecțiunilor coronari- ene și vasculare.

Noul angiograf a fost cum- părât prin licitație publică, în cadrul Programului Sănăta- te 2021–2027, iar investiția se ridică la 9,09 milioane de lei, fără TVA. Contractul a fost câștigat de compania Pharmics, din județul Mureș.

„Achiziția face parte din- tr-un proiect mai amplu

prin care dotăm cel mai mare spital al județului Si- biu cu o serie de echipa- mente și tehnologii de ul- timă generație, printre ca- re un RMN și un modul de inteligență artificială. Va- loarea cumulată a acesto- ra se apropie de 25 de mi- lioane de lei, bani pe care i-am obținut din fonduri nerambursabile. Investim constant pentru a îmbună- tăți condițiile de spitaliza- re și dotările medicale din toate cele trei spitale pe care le coordonăm, știind totodată că, pentru orice om, sănătatea nu are preț”,

a transmis Daniela Cîm- pean, președinta Consiliu- lui Județean Sibiu.

Aparatură de ultimă generație pentru pacienții sibi- eni

Primul angiograf a per- mis dezvoltarea neurologiei intervenționale la Spitalul Județean Sibiu, contribuind la tratamentul pacienților cu accidente vasculare cerebra- le acute. Aparatul poate fi utilizat și pentru diagnosti- carea și tratarea bolilor vas- culare, hemoragiilor și unor afecțiuni oncologice prin pro- ceduri minim invazive.

„Angiograful permite di- agnosticarea și tratarea bo- lilor vasculare, a hemora- giilor și a unor afecțiuni oncologice prin metode mi- nim invazive, cu recupera- re mai rapidă și cu evita- rea, în multe cazuri, a u- nei intervenții chirurgica- le clasice”, explică conf. u- niv. dr. Florin Grosu, me- dic primar în cadrul Labo- ratorului de Radiologie – Imagistică Medicală.

Noul echipament va fi li- vrat în maximum 90 de zile, furnizorul urmând să asig- ure instalarea, autorizarea și punerea sa în funcțiune.



Foto: Consiliul Județean Sibiu

Baia Populară Sibiu se închide cinci zile pentru lucrări de igienizare și întreținere

Baia Populară Sibiu va fi închisă publicului în peri- oada 30 iulie – 4 august, pentru lucrări de curățe- nie, reparații și întreține- re. Activitatea va fi reluată din 5 august, conform pro- gramului normal.

Intervențiile programate periodic sunt necesare pen- tru menținerea spațiilor și instalațiilor în condiții opti- me de funcționare și pentru siguranța vizitatorilor.

Lucrările se vor concentra în special asupra celor trei bazine și includ revizia siste- melor de filtrare. Bazinele vor fi golite, dezinfectate și reum-



Foto: Primăria Municipiului Sibiu

plute, iar apa va fi tratată și verificată din punct de vede- re al pH-ului și al concentra- ției de clor, conform norme- lor în vigoare.

După finalizarea interven- țiilor, Baia Populară își va relua activitatea miercuri, 5 august. Complexul oferă ba- zin de înot, bazine cu apă cal-

dă și rece, saună uscată și umedă, servicii de masaj, sa- lină și sală de sport, inclusiv facilități accesibile persoane- lor cu dizabilități. Baia Po- pulară Sibiu funcționează într-o clădire monument is- toric și are o tradiție de pes- te un secol în servicii dedi- cate sănătății și relaxării.



Piețe Sibiu

**Consumați produse românești!
Consumați produse locale!**



**Piața este satul din mijlocul orașului!
Gusturile copilăriei le găsești la noi!**

Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor)

Email: office@pietesibiu.ro

Telefon: 0269 / 210539

MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (309)

Povești cu ordine călugărești

Într-o zi de iulie a anului 1728 își făceau apariția, în zona Cetății Medievale a Sibiului, opt călugărițe aparținând Ordinului Catolic al Ursulinelor. Ajungeau în aceste ținuturi ale Transilvaniei venind dintr-o provincie a Imperiului Habsburgic. Mai exact din Slovacia, cu capitala la Pojon, Bratislava de astăzi. Ele urmau să-i „înlocuiască” pe călugăriile din Ordinul Dominicanilor, expulzați dincolo de zidurile cetății. Așa cum au pățit-o, în anul 1474, și călugăriile cisterciene din Abația Cârța, situată pe malul stâng al râului Olt, nu departe de streășina împădurită a Munților Făgăraș. Decizia desființării abației lor a venit din partea Cancelariei regelui Ungariei de atunci. Nimeni altul decât Matei Corvin. Nobil ardelean de origine română și fiu al voievodului Ioan (Iancu) de Hunedoara. Decăderea disciplinei monahale și deturarea averilor abației au fost principalele motive. Pentru a impresiona, duceau un aparent trai auster, aproape sărăcăcios. Îmbrăcămintea era extrem de modestă, dar dorința lor de înavuțire era tot mai mare. Astfel reușiseră să acumuleze averi fabuloase, constând în întinse pământuri fertile și bogate păduri. Ba mai mult, mergeau din casă în casă și din gospodărie în gospodărie pentru a strânge cu forța dările impuse de ei locuitorilor satelor. La care se mai adăuga și ”uiu-mul” rezultat din folosirea morilor de cereale, a vâltorilor pentru spălătul lânii și îndesatul țesăturilor, precum și a joagărelor pentru despicatul buștenilor. Câteva dintre aceste ingenioase „mașinării”, acționate de forța apei, mai dăinuie și astăzi în unele sate situate de o parte și de alta a Carpaților, dar pot fi văzute și în Muzeul în aer liber ASTRA din pădurea „Dumbrava Sibiului”. Nu degeaba, în amintita perioadă a epocii medievale, călugăriile cisterciene erau considerați ca fiind cei mai pricepuți în astfel de instalații hidraulice din Europa. Așa se face că multe au apărut și pe principale râuri și pâraie cu izvoarele ivite în pânțele stâncoase și înalte ale Munților Făgăraș. Domeniile funciare, împreună cu satele aferente, „stăpânite” de acei călugări, erau cuprinse între hotarele de acum ale Arpașului, Porumbacului, Avrigului și Tâlmaciului. În sfârșit, așa cum spuneam, ceva mai devreme, se ho-



Tot urcând și coborând pe întortocheata scară a vieții, omul din imaginea alăturată a pășit, de curând, peste cea de-a 91-a treaptă a vieții sale, mărturisind că este plugar, grădinar și îngrijitor de animale din naștere, iar de mai bine de șase decenii radioreporter și gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând ulițe și hotare de sate și cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor melodice, tatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumusețea straielor țărănești și se îmbunau din înțelepciunea slujbelor religioase și cântărilor bisericesti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetărești, semhotare de sate și cătune a rămas încântat de

tărăște ca întreaga lor agoneală de multe secole, inclusiv domeniile de la Cârța, să treacă în administrarea Consistoriului Bisericii Catolice „Sfânta Maria” din Sibiu. Trecută, ulterior, la cultul religios evanghelic, care își va avea sediul episcopal în biserică-cetate din satul Bier-tan, de pe Târnava Mare. Însă, spre deosebire de foștii călugări dominicani din Sibiu, ca și de cei cisterciene din Cârța, expropiate și expulzate, călugărițele din Ordinul Ursulinelor aveau să fie extrem de bine primite în urbea „Cibinensis-Hermannstadt”. Nobilimea sibiană îndrăgindu-le încă din momentul sosirii lor. Descrierile din cronicile acelor vremuri îndepărtate ni le înfățișează având îmbrăcămintea elegant croită și cusută, în stofele lor fine dominând culoarea neagră. Și doar într-o mică măsură albul. Blândețea lor, sobrietatea și eleganța veșmintelor, educația și vasta lor cultură generală le-au făcut pe acele călugărițe sibieni să fie tare respectate. În semn de recunoștință, călugărițele vor deschide orfeline, spitale și cămine pentru bătrâni; dar și școli de elită pentru copiii magiștrilor și oamenilor bogați. Este și cazul Gimnaziului Catolic înființat de măicuțele ursuline.

Evident, copiii familiilor de români n-aveau nici o înlesnire pentru a putea frecventa cursurile aceluia Gimnaziu. Urmare a Reformei Învățământului, după cel De-al Doilea Război Mondial, în vechea clădire a Gimnaziului de pe vremea Ordinului Ursulinelor, va funcționa Liceul Pedagogic. Clădirea a rămas însă părăsită în ultimele două decenii, după retrocedarea sa către Arhiepiscopia Romano-Catolică din Alba Iulia, și a ajuns tot mai degradată. Din fericire însă, ea a prins din nou viață, iar în acest an acoperișul și podul corpului principal al clădirii au fost restaurate de către voluntarii Ambulanței pentru Monumente, iar în vastele spații de la parter, renumitul artist plastic Ștefan Călția a deschis cea mai mare expoziție a sa: Transilvania/Extravaganza, expoziție care mai poate fi vizitată, la Mă-năstirea Ursulinelor, până în data de 16 august.

O ilustrată înfățișând Sibiului de altădată. În mijlocul ei: imaginea unui vagon de tramvai, viu colorat, al cărui vatman, cu chipiu verzui pe cap, părea că se fălește că a biruit să urce panta abruptă de pe lângă Biserica Ursulinelor. În stația de călători din Piața Mare, o femeie-acar schimbă ”macazul” șinelor, salutând, cu un steguleț în mână,

sosirea, din partea opusă a orașului, a vagonului care urma să coboare, cu frânele de mână trase, drumul până în fața Gării. Dinspre hanul ”La Împăratul Romanilor” se văd cum merg la trap caii albi a două birje elegante. În partea de jos a acelei stampe, aflată în colecția familiei prietenului meu din copilărie, Kroner Hans, din Agnita, stabilit în Germania, stătea scris: Sibiu, iunie 1925.

Satul, oamenii și biserica

În timp ce vremea și vremurile sunt tot mai schimbătoare și imprevizibile, precum firea și năravurile oamenilor zilelor noastre, țărani-locuitori ai „satului de peste deal” Țichindeal, par a fi rămas ceea ce au fost ei întotdeauna. Sat frumos, ferit de umblătușie a sa: Transilvania/Extravaganza, expoziție care mai poate fi vizitată, la Mă-năstirea Ursulinelor, până în data de 16 august.

„necaz” moștenit de la străbunii lor bunici și părinți. Acela de a trăi din munca pământului. Atâta vreme cât îl vor mai putea lucra și cultiva cu cele trebuincioase traiului zilnic. Pentru că nu cer și nici nu vor nimic de pomană! Doar atâta: multă, multă liniște. Și o vorbă bună de la fiii ră-tăcitori prin lumea asta mare! Și încă un motiv al statorniciei lor este nevoia de a îngriji cimitirul în care se odihnesc străbunii lor. Și tare sunt mândri de vechea lor biserică din centrul satului. Cea care dăinuie încă din anul 1791. Și tot de atâta vreme îi ocrotește zidurile și-i veghează liniștea un falnic stejar. Atât de maiestuos și de mândru cum nici în pădurile virgine, necălcate de pas de om, situate pe streășina Munților Făgăraș, nu poți întâlni o astfel de frumusețe! Acum, în miez de vară, ”căruntul stejar” se fălește că-i monument al naturii și că nimeni din sat nu i-ar face vreun rău! Iar bătrâna biserică se bucură de fala și de cuminenia lui! Credincioșii căutând-o duminică de duminică, sărbătoare de sărbătoare. Și ea fiind monument. Și încă ce monument! Istoric, de artă și de cult religios! Despre existența ei multiseculară știindu-se și în analele de la Paris ale UNESCO! Împreună cu alte cinci surate de-ale sale din tot atâtea sate sibiene. Pentru că icoanele și zugrăvelile lor sunt creația a doi desăvârșiți măestri ai vopselelor obținute din florile de câmp și din scoarța copacilor acelor îndepărtate vremuri. Sunt frații Ioan și Alexandru Grecu. Românii-ardeleni din Arpașul Țării Oltului și a Făgărașului. Și încă un amănunt, demn de luat în seamă: **mereu călătorind prin Ardeal, istoricul-academician Nicolae Iorga va vizita și câteva astfel de biserici, caracterizând măiestria zugravilor Grecu ca fiind „un adevărat miracol coborât din ceruri pe pământ Transilvan”**. Cu precizarea că cei doi frați ajungeau în satul Țichindeal după ce mai pictaseră câteva biserici, troițe, cruci și mănăstiri din alte câteva așezări românești ardeleni. Privindu-le creațiile picturale creștinești, lăsate peste tot pe unde au zăbovit cei doi zugravi, îți dai seama că au întâlnit aceleași tristeți și necazuri ale țărănilor români ardeleni. Iobagi și slugi pe moșiile stăpânilor, străini de țară, de limbă și de neam! Dovadă că unii sfinți zugrăviți de ei pe pereții bi-

sericii din așezarea lor de adopție, Săsăuși, precum și din satele Fofeldea, Țichindeal, Colun, Sărata, Ilimbav și Arpașu de Jos, au înfățișarea tristă, precum cea a feței țărănilor ardeleni din acele timpuri. Însă, acei zugravi, neuitând să-i îmbrace în stranie românești. Si mereu sărăcăcioase, însă tare plăcute și îngrijite, înfrumusețându-le chipurile și trupurile. În contrast cu ostășii-santinele, puși să păzească mormântul lui Iisus Hristos. Acei cruzi bărbați, încruntați la chip; vâjnoși în mâini și dolofani la trup. Înveșmântați în uniforme militare strălucitoare de husari, specifice trupelor străine de ocupație din ținuturile ardeleni. Apoi, în zugrăveala fraților Grecu, bolovănosul și prăfuitul drumeag de țară, pe care pășește obosit și chinuit Mântuitorul, cu greaua cruce în spate și cu cununa de spini pe cap, nu urcă spre Muntele Golgota, ci către dealurile înalte ale satelor transilvane. De asemenea, prundișul, presărat pe cărările cimitirelor și bisericilor, este zugrăvit în roșu, galben și albastru, imaginea anticipând coloritul tradițional al viitorului drapel național din ținuturilor Munteniei, Moldovei și Transilvaniei, steag aprobat de revoluționarii pașoptiști, reuniți pe „Câmpia Libertății” a Blajului, la 19 iunie 1848 ! Năframele și basmalele, de pe creșetele capetelor femeilor minorosite, cele care îl jelesc pe Iisus Hristos, stând răstigniți pe Cruce, sunt în culori cernite. Iar iile lor sunt înflorate sobru, cusute cu fir negru. Așa exprima zugravii pe atunci, în picturile lor creștine și „secrete”, necazurile și suferințele țăranului român ardelean, asuprit și nedreptățit în toate de stăpânirile străine! Și încă o constatare: într-un lăcaș bisericesc din „**Moldova de Sus**”, cum îi plăcea poetului Mihai Eminescu să numească locurile natale și ale copilăriei sale, coloritul picturilor poartă un simbolic nume, universal apreciat: acela de „**Albastru de Voroneț**”, în vreme ce într-o biserică a românilor ardeleni, zugrăvită de frații Grecu, coloritul dominant este inconfundabilul și inimitabilul „**galben de Fofeldea**” ! Culoarele care poartă, de fapt, numele satului natal al cărturarului patriot și academician August Treboniu Laurean, trăitor între anii 1801-1881, primul președinte al Academiei Române.

Ioan Vulcan-Agnițeanul (n. 24 februarie 1935)

ANUNȚ PUBLIC



Devieri de circulație ale mijloacelor de transport Tursib în perioada 30 iulie – 1 august | Lucrări carosabil str. Turda

Vă informăm că în perioada 30.07.2026 (ora 08:30) – 01.08.2026 (toată ziua), traficul rutier va fi închis pe strada Turda (trosonul cuprins între Strada Alba Iulia și liniile de cale ferată). Astfel, autobuzele de pe traseele 111, 113, 114, 115 și 217 vor circula deviat după cum urmează:

Traseul 111
Dus: Calea Dumbrăvii – str. Siretului – Calea Cisnădiei – continuă pe Calea Cisnădiei – viraj la dreapta pe str. Nicolae Iorga – B-dul M. Viteazu – Calea Dumbrăvii – Piața Unirii – str. A. Șaguna – șos. Alba Iulia – continuă pe șos. Alba Iulia – str. Europa Unită – str. Florian Rieger – întoarcere la Giratoriul str. Florian Rieger cu str. Turda – str. Florian Rieger – str. Europa Unită – str. Lyon – str. Monaco – str. Barcelona – str. Munchen – Marquardt.

- Autobuzele nu vor mai deservi stațiile: Alea Seviș, Piața Rahova 1, Brandl 2, Ambient 3 și Turda 2;
- Autobuzele vor opri suplimentar în toate stațiile de pe traseul deviat.

Întors: Marquardt – str. Munchen – str. Lyon – str. Monaco – str. Europa Unită – str. Florian Rieger – întoarcere la Giratoriul str. Florian Rieger cu str. Turda – str. Florian Rieger – str. Europa Unită – șos. Alba Iulia – str. Dealului – str. Banatului – B-dul Victoriei – Piața Unirii – Calea Dumbrăvii – B-dul M. Viteazu – str. N. Iorga – Calea Cisnădiei – str. Siretului – Calea Dumbrăvii.

- Autobuzele nu vor mai deservi stațiile: Turda 1, Ambient 2 și Brandl 1;
- Autobuzele vor opri suplimentar în toate stațiile de pe traseul deviat.

Traseul 113
Dus: Valea Aurie – str. Ludoș – Calea Poplăcii – str. Cristianului – str. Maramureșului – șos. Alba Iulia – continuă pe șos. Alba Iulia – str. Europa Unită – str. Florian Rieger – întoarcere la Giratoriul str. Florian Rieger cu str. Turda – str. Florian Rieger – str. Europa Unită – str. Lyon – str. Monaco – str. Barcelona – Marquardt.

- Autobuzele nu vor mai deservi stațiile: Brandl 2, Ambient 3 și Turda 2;
- Autobuzele vor opri suplimentar în toate stațiile de pe traseul deviat.

Întors: Marquardt – str. Munchen – str. Europa Unită – str. Lyon – str. Monaco – str. Europa Unită – str. Florian Rieger – întoarcere la Giratoriul str. Florian Rieger cu str. Turda – str. Florian Rieger – str. Europa Unită – șos. Alba Iulia – str. Maramureșului – str. Cristianului – Calea Poplăcii – str. Valea Aurie.

- Autobuzele nu vor mai deservi stațiile: Turda 1, Ambient 2 și Brandl 1;
- Autobuzele vor opri suplimentar în toate stațiile de pe traseul deviat.

Traseul 114
Dus: Irmes – str. Ștefan cel Mare – str. Semaforului – B-dul V. Milea – str. A. Șaguna – șos. Alba Iulia – continuă pe șos. Alba Iulia – str. Europa Unită – str. Florian Rieger – întoarcere la Giratoriul str. Florian Rieger cu str. Turda – str. Florian Rieger – str. Europa Unită – str. Lyon – str. Monaco – str. Barcelona –

ANUNȚ PUBLIC



Devieri de circulație ale mijloacelor de transport Tursib în 2 august | Triathlon Challenge 2026

Vă informăm că în data de 02.08.2026, între orele 07:30 – 12:00, se va închide circulația pe Calea Dumbrăvii de la intersecția cu strada Ludoș (giratoriul Cimitirul Eroilor) până la ieșirea din Municipiul Sibiu spre Rășinari, DJ 106 A Sibiu – Rășinari, între ieșirea din Municipiul Sibiu și intersecția DJ 106A / DJ 106 D (podul spre Poplaca) și DJ 106 D între intersecția Rășinari / Cisnădioara – intrare Cisnădioara.

Astfel, autobuzele de pe traseele 13, 582 și 22 vor circula după cum urmează:

Traseul 13
Dus – La plecările din Gară, de la orele: 07:10, 07:35, 08:05, 08:25, 08:50, 09:30, 09:40, 10:20 și 11:40 se circulă până în stația Cimitirul Eroilor 2.

- Autobuzele nu vor mai deservi stațiile: Dumbrava 2 și Muzeul Astra.

Întors – În loc de plecările din Muzeul Astra de la orele: 07:40, 08:00, 08:25, 08:47, 09:15, 09:55, 10:45 și 11:35 se va pleca din stația Cimitirul Eroilor 1 cu 3 minute mai târziu.

- Autobuzele nu vor mai deservi stațiile: Muzeul Astra și Dumbrava 1.

Traseul 582
• Se anulează plecările din Cisnădie spre Muzeul Astra de la orele: 08:03 și 11:13;

- Se anulează plecările din Muzeul Astra spre Cisnădie de la orele: 07:30, 08:45 și 10:00.

Traseul 22
La plecarea din Păltiniș de la ora 09:00 și din Gară de la ora 11:00 se va circula deviat prin Poplaca astfel:

Dus: Gară – ... – Calea Dumbrăvii – Str. Ludoș – Valea Aurie – Calea Poplăcii – DJ 106 R – Poplaca – DJ 106 D – Rășinari – ... – Păltiniș.

- Autobuzele nu vor mai deservi stația Dumbrava 2;
- Autobuzele vor opri suplimentar în stația Valea Aurie 4.

Întors: Păltiniș – ... – Rășinari – DJ 106 D – Poplaca – DJ 106 R – Calea Poplăcii – Valea Aurie -str. Ludoș – Calea Dumbrăvii – ... – Gară.

- Autobuzele nu vor mai deservi stația Dumbrava 1;
- Autobuzele vor opri suplimentar în stația Valea Aurie 2.

Vă mulțumim pentru înțelegere!

MICA PUBLICITATE

ÎNCHIRIERI

■ Închiriez garsonieră, preț convenabil, zona Peco-Milea, Sibiu. Informații la 0744-255.857.



Calendarul târgurilor din Județul Sibiu în perioada 31 iulie – 6 august 2026

Săptămânale generale

- Sâmbăta – Sibiu - Profil agroalimentar Piața Volantă Transilvania Sibiu Sibiu, Str. Octavian Goga nr. 1 – par-carea interioară
- Marțea, Vinerea, Duminica - Sibiu - Târgul Obor
- Joia – Mediaș
- Vinerea – Agnita
- Joia, Sâmbăta, Duminica – Cisnădie

Specializate

- 05 august - Racovița: Târg



CARAVANELE

Palatino

ESTI ACOLO

UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO

SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO



APĂ CANAL SIBIU S.A.

Angajează pentru:

Serviciul achiziții publice, aprovizioane

Specialist achiziții publice – 1 post

Loc de muncă: Sediul Central Sibiu

Nivel post: Execuție

Salariu de bază brut: conform grilei de salarizare afe-renta secției din care face parte postul.

Cerințe:

- studii superioare în domeniul ingineriei, domeniul economic sau în domeniul juridic;
- experiență în achiziții publice;
- cunoștințe temeinice de operare PC;

Principalele responsabilități:

- planifică, organizează și derulează procedurile de atri-buire a contractelor de achiziție publică pentru bunuri, ser-vicii sau lucrări

Beneficii:

- tichete de masă;
- formare profesională continuă;
- echipamente de lucru și protecție;
- stabilitate profesională într-un operator regional de utilități publice.

Proces de selecție:

- analiza dosarelor;
- interviu profesional;
- după caz, probă practică.

Egalitate de șanse:

Apă Canal Sibiu SA promovează egalitatea de șanse și aplică principiul de remunerare echitabilă pentru muncă e-gală sau de valoare egală.

Cererile tip de participare la concurs se completează și se depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro sau la sediul societății, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Uma-ne, împreună cu CV, copie diplomă studii și adeverința me-dicală de la medicul de familie, până la data de 10.08.2026. Relații suplimentare la tel. 0269/222916 (int.117 sau 166).

ANUNȚ DE MEDIU



INDEPENDENȚA S.A., titular al proiectului „*Modificare de temă la imobilul autorizat cu A.C. nr. 166/20.06.2024, modificare goluri fațadă, recompartimentări interioare structurale, amenajări exterioare cu menținerea volumetriei*”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către DJM Sibiu în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul propus a fi amplasat în județul Sibiu, municipiul Sibiu, str. Ștefan cel Mare, intravilan, CF 128376 nr. top 128376.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-mentează pot fi consultate la sediul DJM Sibiu, str. Hipo-dromului nr. 2A, municipiul Sibiu, județul Sibiu, în zilele de luni–joi, orele 8,00–16,30, vineri, orele 8,00–14,00, pre-cum și la următoarea adresă de internet: <https://dimsb.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la da-ta publicării anunțului pe pagina de internet a DJM Sibiu.



ISSN 2247 – 9074 Editor: SC MESAGERUL PRESS SRL
redactia@mesageruldesibiu.ro
0371.177.371

Director general: Sorin STANISLAV
Director editorial: Dan GREAVU
Redactor șef: Margareta LUPU

REDACȚIA:

Maria-Antonia OANA, Ștefana BABA, Viorica MAIER, Mihai POPOVICI |
redactia@mesageruldesibiu.ro

Fotoreporter: Ovidiu LEBU
Colaboratori: Ioan VULCAN, Elena OLARU MIRON, Cătălina STANISLAV, Ion TALPOȘ
DTP: Eliza LUCACIU, Alexandru TURDEAN, Roxana CIOBANU

PUBLICITATE:

Iulia TODEA, Călin TANTĂU | reclama@mesageruldesibiu.ro
0371.177.371

DISTRIBUȚIE: Ovidiu LEBU
CONTABILITATE: Camelia PETREAN | cami@monitorulcj.ro
IT: Radu MORARU

ADRESA REDACȚIEI
Sibiu, Str. General Magheru, nr.4

Potrivit art. 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. Articolele marcate cu (PUBLICITATE), (ADVERTORIAL), (P) sau (P.E.) reprezintă materiale publicitare, iar Mesagerul de Sibiu nu își asumă responsabilitatea pentru conținutul acestora. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține. Mesagerul de Sibiu folosește serviciile agenției naționale de presă AGERPRES.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Hoghilagul înfloarește din nou

■ „Tărâmul Tuberozelor” se sărbătorește timp de două weekenduri

Cea de-a XI-a ediție a Sărbătorii „Tărâmul Tuberozelor” îi invită pe sibieni și pe turiști să descopere, în 1-2 și 8-9 august, una dintre cele mai parfumate și autentice comunități din Transilvania. Câmpurile de tuberoze, tradițiile locale, muzica, gastronomia și meșteșugurile se reunesc într-un eveniment care se extinde anul acesta la două weekenduri, pentru ca mai mulți vizitatori să poată trăi experiența Hoghilagului.

Hoghilagul se pregătește de sărbătoare. În primele două weekenduri ale lunii august, comuna din nordul județului Sibiu devine din nou „Tărâmul Tuberozelor”, într-o ediție specială dedicată florii care a devenit emblematică pentru comunitatea locală.

Evenimentul se desfășoară în 1-2 și 8-9 august, iar organizatorii îi așteaptă pe vizitatori cu tururi ghidate în culturile de tuberoze, spectacole de muzică și dans, produse locale, bucate tradiționale, ateliere pentru copii și adulți și demonstrații de meșteșuguri.

Tuberoza cultivată la Hoghilag este prezentată drept prima floare din România și a treia din Europa aflată în proces de certificare pentru Indicație Geografică Protejată, iar sărbătoarea este, în același timp, o celebrare a comunității care păstrează această tradiție.

Muzică, dans și tradiție în primul weekend

Programul din primul weekend începe pe scena din apropierea Bisericii Evanghelice



Foto: Hoghilag Tărâmul Tuberozelor

din Hoghilag, unde publicul va avea parte de momente artistice pentru toate gusturile.

Evenimentul va fi deschis de Fanfara din Turnișor, urmată de recitalul de muzică populară susținut de Sara Mihai. Rareș Chele va aduce în fața publicului sunetul fluierului și al clarinetului, iar Ioan Ivan va încheia ziua cu un recital de muzică folk.

Un moment aparte va avea loc de la ora 17:00, când părintele Constantin Necula este invitat la o discuție dedicată sufletului. Totodată, Luca Vasile va lansa trei volume de poezii.

Duminică, tradiția va fi pusă în valoare prin Parada Portului Popular, urmată de momente artistice susținute de Formația de Dansuri a Casei de Cultură Dumbrăveni, Luminița Maria Dejan și Traian Stoiță. Rareș Chele va reveni pe scenă pentru a încheia primul weekend al sărbătorii.

Alergare printre câmpurile de tuberoze

Prima zi a evenimentului aduce și o provocare pentru iubitorii de mișcare. Pe 1 august are loc „Crosul Inimi și Tuberoze”, o cursă de aproximativ șase kilometri pe dealurile Hoghilagului, printre câmpurile parfumate.

Traseul este accesibil indiferent de nivelul de pregătire, iar participanții vor ajunge în satul Prod, unde îi va aștepta un brunch cu produse locale oferit de organizatori.

Crosul este gândit nu doar ca o experiență sportivă, ci și ca o ocazie de conectare cu natura și comunitatea și de sprijinire a celor aflați în situații dificile.

Gustul tradiției, direct din gospodăriile localnicilor

„Tărâmul Tuberozelor” înseamnă însă mai mult decât flori, muzică și spectaco-

le. Vizitatorii sunt invitați să descopere gastronomia locală, inclusiv prin intermediul punctelor gastronomice din zonă.

„Sărbătoarea Tărâmul Tuberozelor celebrează tradiția și comunitatea unei zone pline de istorie și de suflet. De aceea, pe lângă bunătățile artizanale pe care le găsești în târgul din centrul Hoghilagului, te invităm să te bucuri de o experiență culinară autentică într-unul dintre punctele gastronomice care te îmbie cu bucate locale pline de savoare”, transmit organizatorii.

Rețetele păstrate și transmise din generație în generație vor putea fi descoperite de cei care aleg să viziteze Hoghilagul în oricare dintre cele două weekenduri.

Tururi printre tuberoze și produse locale

Printre atracțiile pregătite pentru vizitatori se nu-



măra tururile ghidate ale culturilor de tuberoze, târgul cu produse artizanale și locale, activitățile pentru copii, atelierele de meșteșuguri și spectacolele de muzică și dans.

Organizatorii spun că sunt numeroase motive pentru o vizită la Hoghilag: de la parfumul câmpurilor înflorite și bucatele pregătite după rețete tradiționale, până la întâlnirea cu localnicii și descoperirea meșteșugurilor.

Tuberozele pot fi vizitate și în afara festivalului

Pentru cei care nu pot ajunge în timpul sărbătorii, organizatorii au transmis și o clarificare importantă: Hoghilagul poate fi vizitat și în afara perioadei festivalului.

„Tărâmul Tuberozelor” reunește aproximativ 20 de cultivatori și tot atâtea grădini, care pot fi vizita-

te atât timp cât tuberozele sunt înflorite.

„Da, puteți vizita ori când, și vă stăm la dispoziție! (...) Recomandăm totuși să mergeți la sfârșit de săptămână, să fie oamenii acasă, până prin luna septembrie”, transmit reprezentanții comunității.

Cei care ajung în Hoghilag sunt îndrumați să meargă în centrul comunei, la Biserica Evanghelică, de unde pot primi informații despre grădinile care pot fi vizitate. Un alt reper este semnul amplasat la porțile cultivatorilor.

Astfel, indiferent dacă aleg 1-2 august, 8-9 august sau o vizită în săptămânile următoare, turiștii au șansa să descopere o comunitate în care tuberoza, tradiția, gastronomia și ospitalitatea locală se întâlnesc într-o experiență autentică de Transilvania.

Calfele au revenit la Sibiu! 20 de veri de tradiție, meșteșug și povești europene

Pentru al 20-lea an, calfele călătoare europene se întâlnesc la Sibiu, readucând în centrul orașului atmosfera unei tradiții vechi de sute de ani. În atelierele deschise publicului, meșteșugarii demonstrează că lucrul făcut cu mâinile rămâne relevant și în lumea de astăzi.

Calfele călătoare au revenit la Sibiu, iar vara aceasta are o semnificație aparte: se împlinesc 20 de ani de la revenirea lor în oraș. De două decenii, imaginea meșteșugarilor în straiile tradiționale a devenit una dintre cele mai recunoscutibile prezențe ale verii sibiene.

Într-o perioadă în care tehnologia și ritmul vieții cotidiene lasă tot mai puțin loc răbdării și lucrului manual, întâlnirea calfelor reprezintă o tradiție vie. Este o ocazie de a descoperi meșteșuguri, dar și valori precum responsabilitatea, creativitatea, respectul pentru muncă și solidaritatea.

Meșteșugul, transmis direct în fața publicului

În Curtea Catedralei Evanghelice din Sibiu, calfe din Germania, Elveția, Franța, Marea Britanie și alte țări europene lucrează în fața publicului și prezintă tehnici tradiționale și contemporane.

Vizitatorii pot urmări procesul de lucru, pot sta de vorbă cu meșteșugarii și pot afla poveștile din spatele unei tradiții europene care continuă să fie transmisă din generație în generație.

De sute de ani, calfele pornesc la drum pentru a învăța, pentru a-și perfecționa meseria și pentru a transmite mai departe ceea ce au descoperit. Călătoria devine astfel o formă de educație și de schimb cultural, iar Sibiu este, de două decenii, unul dintre locurile importante ale acestei întâlniri.

Din 2007, Asociația Casa Calfelor Sibiu contribuie la promovarea meșteșu-

gurilor prin proiecte educaționale și culturale. În acest an, alături de întâlnirea anuală a calfelor călătoare europene, este derulat și proiectul „Susținem identități, creăm comunități”.

Acesta îi aduce în prim-plan pe copiii din medii vulnerabile și le oferă posibilitatea de a descoperi meșteșuguri și activități creative în cadrul unor ateliere practice coordonate de meșteșugari și artiști.

Ateliere pentru copii și șansa de a descoperi o vocație

Organizatorii spun că miza acestor întâlniri departe este învățarea unor tehnici. Copiii sunt încurajați să-și descopere talentele, să capete încredere și să înțeleagă că un meșteșug sau un drum creativ poate deveni nu doar o profesie, ci și o sursă de echilibru și apartenență.

La fel cum calfele călătoresc pentru a împărtăși

cunoaștere, proiectul își propune să transmită mai departe curiozitatea, inspirația și încrederea că fiecare talent merită descoperit și cultivat.

Cele două proiecte sunt organizate de Asociația Casa Calfelor Sibiu cu sprijinul Consiliului Local Sibiu, al Primăriei Municipiului Sibiu și al Deutsche Gesellschaft e.V. Berlin.

După 20 de veri, povestea continuă

După două decenii, calfele rămân o prezență aparte în peisajul Sibiului. Straiile tradiționale, atelierele și mâinile care lucrează în fața publicului au devenit parte din identitatea orașului, într-o întâlnire în care tradiția nu privește doar spre trecut, ci poate inspira viitorul.

Revenirea calfelor este, și în această vară, o invitație la întâlnire cu oameni, povești și meșteșuguri care, după sute de ani, continuă să lege comunități și generații.



Foto: Asociația Casa Calfelor